« Interrogatus de nominibus et cognominibus dicti Prioris et Lectoris”, respondió :

--Ya he nombrado al Prior, y del Lector no sé el nombre, pero es de la casa Longo y fue enviado a estar en Taverna como lector.

“Interrogatus quam opinionem habeat de dicto fratre Petro de Stilo in concernentibus fidem catholicam”, respondió:

--Fray Pedro de Stilo estuvo poco conmigo, no lo había visto nunca.

“Interrogatus an dictus frater Petrus aliquid sibi dixerit contra fidem catholicam et quid”, respondió :

--Vedlo en mi examen, que allí está todo.

“Et dicentibus Dominis quod precise respondeat », respondió :

--Hace un año, ¿qué puedo recordar de tantas cosas?

“Interrogatus an ipse examinatus acceperit literas a fratre Thoma Campanella per quam personam dicat tenorem literarum, et quid de illis factum sit”, respondió:

--Nunca he tenido cartas del Campanela.

Y si yo no lo conocía, ¿cómo me iba a querer escribir?

Et dicentibus Dominis quod ex processu habetur Campanellam scripsisse literas ad ipsum xaminatum et ipsum examinatum eas recepisse”, respondió :

--Nunca tuve carta de Campanela.

“Interrogatus an congnoseat aliquem fratrem de Polistina, et cum eo tractaverit de his que audivit a fratre Dionisio ut supra”, respondió :

--Yo he conocido al maestro Dominico de Polistina,
y al maestro Juan Bautista de Polistina,
y les conté cuanto había oído de dicho fray Dionisio,
y ellos se hicieron cruces --o se hicieron de cruces a causa del asombro.

“Interrogatus an intrinsece conversatus sit, et cognitionem habuerit intimam cum dicto fratre Dionisio Pontio, ubi, quo tempore et quomodo”, respondió :

--Yo no había visto nunca a dicho fray Dionisio Poncio
si no fue aquella vez que me habló de herejías, como he dicho arriba,
ni después lo he visto más ni hablado. --“Dicens ex se”,
o añadiendo por si mismo:-- Y hablé al Prior y al Lector sobredichos
a fin de que echasen del convento a dicho fray Dionisio.

“Quibus habitis pro nunc Domini dimiserunt examen animo etc. Iniuncto sibi silentio, et quod se subscribat, et mandaunt poni in locum suum, et sic se suscripsit :

--Yo, Julio Soldaniero, he depuesto ut supra o lo que dice arriba.

Los textos resultantes de las declaraciones --deposiciones,
testimonios--de Julio Soldaniero son muy plásticos,
perfectamente audiovisualizables, y esa es una riqueza añadida a
estos textos impregnados de formalismo y al mismo tiempo de
oralidad. Una verdadera joya literaria entre el mito y lo que
sucede, aviso y discurso entreverados transmisores de verismo y